[image: image1.png]GOMASO

CONSELHQ MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL
ARARUAMA - R]

Ata nº. 09/2017, da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - Comaso, realizada em doze de setembro de 2017.
Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete,  as nove horas e trinta minutos, reuniram-se na sala do Comaso situada na Rua Joaquim Andrade,  nº 40 – Centro – Araruama – Rio de Janeiro, os membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Araruama conforme assinaturas registradas no Livro de Presença: Srª  Eliane Regina Martello Amaral,   representante do  Lar de Idosos São Francisco de Assis, Srª  Elissandra Caveari de Almeida Andrade e Daniel M. Vellasco,  representantes dos Trabalhadores do Suas, Srª Marcia Terezinha Rangel Lima, representante da Sepol; Srª Katia Tapajós, representante da APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Araruama; Juliane Escascela Garcia e Vera Lucia Rocha Azevedo, representantes do Criar – Circulo Regional de Inclusão em Araruama, Srª Adriana Chagas F. Domingos, representante da Secretaria Municipal da Fazenda e   Srª Candida Maria Pereira do Carmo,  representante da Associação Pestalozzi de Araruama. Registramos  a presença do Secretário Municipal de Política Social, Sr. Paulo Roberto Corrêa Junior;  Srª Maria Sylvia Pires Corrêa Subsecretária de Habitação;  Sr. Alcides Silva,  Srª Vera Lucia Veloso T. Aranha, da Afada - Assistência Filantrópica a AIDS de Araruama e Sr. Alcides Silva, da Cadh-Lagos. Verificado quorum e com número regimental de dez conselheiros,  a presidente,  após cumprimentar  e agradecer a presença de todo(a)s, abre a presente reunião fazendo a leitura do Edital de Convocação com a seguinte  Ordem do Dia:      I - Leitura e votação da Ata anterior; II - Informes (expedientes recebidos e emitidos);  III –  Apreciação dos Documentos da X Conferência Municipal   de  Assistência Social de Araruama;  IV –  Prestação de Contas  do   IGD-PBF – 2016; V – Termo de Aceite do Programa Primeira Infância no Suas;  VI – Cópia do Plano Plurianual (PPA) 2018/2021; VII – Demonstrativo Sintético da Execução Físico-Financeira (prestação  de contas dos recursos da assistência social de  2016);  VIII – Reformulação da Lei e RI do Comaso; IX – Não preenchimento do Censo Suas Conselho – 2016;  X  – Assuntos Gerais.  Em  seguida,   passa   à   Ordem  do Dia   Item I - após leitura da Ata  a presidente solicita à secretária que  retifique o  trecho que fala da conta de luz da Pestalozzi paga pela Prefeitura  e  esclarece que esta conta  era da unidade de São Vicente que foi fechada no final de 2016,  em seguida a submete a apreciação da plenária para votação e, por se achar de acordo, a Ata nº 08 /2017 é aprovada por unanimidade pelos conselheiros.  Item II – Recebidos: entregue pelo coordenador da PSE,  Luciano Bragança de Carvalho,   correspondência da Superintendência de Planejamento solicitando Declaração do CMAS (Comaso) aprovando a execução e o cumprimento dos objetivos do Convênio (nº 802244/2014);  Ofício CEAS nº 011/2017 informando a data da 11ª Conferência Estadual de Assistência Social a saber: vinte e cinco e vinte e seis de outubro (25 e 26/10/2017), no Teatro Popular Oscar Niemeyer localizado na Rua Jornalista Rogério Coelho Neto, s/n Centro, Niterói/RJ; E-mail do MDS informando que o prazo para os idosos que recebem BPC se inscreverem no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal termina em 31 de dezembro,  com prejuízo de terem seus benefícios cancelados àqueles que não estiverem no Cadúnico. O Secretário distribui entre as entidades presentes cartazes para divulgação dessa ação, pois nos equipamentos da Assistência Social esse trabalho vem sendo executado. A presidente fala da importância da Prefeita, em seu programa na Rádio,  fazer chamada atentando para o tema do Idoso e essa questão dos beneficiários do BPC estarem no CadÚnico.  O Secretário diz que fará o Dia do Idoso na Sepol dando ênfase nesta ação. Recebido ofício Ceas nº 008/2017 informando da Audiência Pública sobre o PL 2804/2014 que dispõe sobre a Política de Assistência Social e sobre o SUAS agendada para o dia 31/08/2017 no prédio anexo a ALERJ. Item II - Emitidos:  ofício Comaso nº  05/2017 encaminhando aos CEAS os documentos da X Conferência
Municipal de Assistência Social;  ofício Comaso nº 06/17 encaminhando à gestão a documentação das nove (09) entidades com inscrição no Comaso para inscrição e atualização no CNEAS – Cadastro Nacional de Entidades de Assistência Social,  conforme determina inciso i) do Art.11 da Resolução CNAS nº 14/2014, as entidades são convidadas a agendarem com Natasha Pacheco, funcionária responsável pelo acesso ao CNEAS, data para atualização de seus dados no CNEAS (Suas Web); Ofício Comaso nº 07/2017 ao secretário da Sepol informando que a matéria, Convênio nº 802244/2014   será apreciada na reunião do dia 12/09/2017; diversos e-mail,  com telas printadas,  remetidos a Redesuas informando da dificuldade de acesso ao SAA (Cadsuas) com a senha do Conselho, seja pela Presidente seja pela Secretária Executiva. Acusaram recebimento da demanda e encaminharam para área técnica;  Memorando nº 14/17 gabinete da prefeita solicitando publicação das atas nº 05,06 e 07/2017 e Resoluções 05 e 06; Expedida Declaração de Inscrição no Comaso para a Cadh-Lagos;  oficio nº 08/2017 à Câmara Municipal encaminhando Moção da X Conferência Municipal;    oficio  nº  09/2017  à  Câmara   dos   Deputados, Brasília,    encaminhando Moção   da   X Conferência Municipal.       Item - III – A  Srª Valéria apresenta aos conselheiros os documentos oficiais da X Conferência Municipal  de Assistência Social,  enviados ao CEAS – Conselho Estadual de Assistência Social,   a saber:  O Instrumental 1, o Relatório e a Ficha dos Delegados de Araruama à Conferência Estadual. Item -  IV – Com a prorrogação do prazo para preenchimento do IGD – PBF, gestão 30/09 e Conselho 31/10,  esta matéria será apresentada na reunião do mês de outubro.  Item -  V – A coordenadora da PSB, Srª Marcia Lima,  apresenta aos conselheiros o Termo de Aceite do Programa Primeira Infância no Suas informando que inicialmente o Estado do Rio não havia aderido ao Programa,  mas fez um novo acordo onde o Programa poderá ser desenvolvido na lógica do Paif - Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família e na do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo – SCFV, ou seja,  ser executado nos Cras.  Os municípios que aderirem ao Programa receberão trinta e dois mil reais (32.000,00) para atendimento a quinhentas (500) crianças. Após análise da matéria o Conselho aprova o Termo de Aceite do Programa Primeira Infância no Suas feito pelo município, devendo ser emitida Resolução. Item VI – A Srª Marcia Lima apresenta aos conselheiros o Plano Plurianual 2018 – 2021, com seus  Anexos de Metas e Prioridades, enviado pelo FMAS para apreciação e análise do Comaso. Faz a leitura dos valores anuais por equipamento e,  a fim de prestar esclarecimento aos conselheiros, a coordenadora do FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social,  Srª Luciana Ferreira Lima, elucida dúvidas quanto aos termos e valores,  esclarecendo que o PPA é uma estimativa e que,  quando se fizer o orçamento é que os valores serão determinados. O Planejamento irá mandar para a Sepol e está encaminhará ao Comaso. Ao término da apresentação a matéria é colocada em votação: O Conselho aprova o Plano Plurianual – PPA - 2018 – 2021, sendo tal decisão consubstanciada por Resolução. Item VII – Esta matéria, Demonstrativo Sintético da Execução Físico-Financeira, também será apreciada na reunião de outubro. Item VIII – Diante da necessidade da atualização das leis do Comaso fica criado a Comissão Especial formada pelos conselheiros:  Daniel Vellasco, Juliane Garcia, Marcia Lima e Cristiane Meireles que irão trabalhar esta matéria.  A secretária executiva distribui cópia das leis atuais à Comissão. Item IX – A Srª Valéria informa aos conselheiros que o CNAS através do Oficio nº 12/2017 solicita ao Conselho  informações a respeito do não preenchimento do Censo Suas 2016 – Módulo Conselhos. Informa ainda que de fato o município perdeu o prazo final de preenchimento (dia 18 de novembro 2016), preencheu dia 22/11 e assim não pode enviar. Em E-mail enviado a Coordenação de Acompanhamento aos Conselhos relata tal fato e solicita  instruções (Censo Suas Conselhos 2016 anexado).  Item X – Assuntos Gerais – A Srª Valéria comunica aos conselheiros que o preenchimento do Censo Suas 2017  está disponível no sistema com o seguinte Cronograma: Cras e Centro  de  Convivência  com abertura em 11/09 e  encerramento  10/11;  Creas,   Centro Pop  e  Centro Dia em 25/09, encerramento 17/11; Conselhos (Municipal e Estadual), Gestão   Municipal  e  Gestão  Estadual,  02/10  com  encerramento  em  1º  de  dezembro;  Unidade de
Acolhimento e Acolhimento Familiar 09/10,  encerramento 01/12;  Período de Retificação, 04/12 a 08/12/2017. Concluindo esclarece que o questionário do Censo Suas tem a finalidade de obter informações sobre os serviços, programas e projetos da Assistência Social realizada pelos municípios e estados, bem como informações sobre a estrutura e a atuação dos Conselhos de Assistência Social, cujo objetivo é aprimorar o Sistema Único de Assistência Social, ou seja,  é uma importante ferramenta para coleta de dados. O Secretário de Política Social, Sr Paulo Corrêa Junior, fala aos conselheiros que foi solicitada a retificação da Prestação de Contas de 2014,  através da reabertura do Demonstrativo Sintético Anual exercício de 2014, esclarece que o documento não foi finalizado no sistema e, por conseguinte ainda não foi encaminhado, mas já está providenciando. Em seguida, apresenta aos conselheiros o documento preenchido com a autenticação eletrônica, finalizado e enviado. Após apreciação do documento pelos conselheiros, o Conselho Municipal de Assistência Social aprovou o Demonstrativo Serviços/Programas do Governo Federal Sistema Único da Assistência Social ano 2014, versão 3.1 Retificado (Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico - Financeira – Serviços/Programas – Sistema Único de Assistência Social – SUAS – 2014),  da decisão deverá ser produzida resolução. Em seguida fala da questão das cestas básicas e a Srª Vera Lucia, do Criar, pergunta sobre a subvenção (fomento) da sua instituição, o Secretário fala que não sabe, mas que irá se informar para o próximo exercício (2018). A presidente fala que as entidades necessitam marcam audiência com a Prefeita e que ela elaborará um ofício.  A conselheira Eliane Martello,  do Lar de Idosos São Francisco de Assis, fala ao Secretário que as contas de luz da instituição não estão pagas, o Secretário declara que as mesmas foram pagas pela prefeitura e apresenta as contas pagas e lhe entrega as devidas cópias. Com a palavra,  a Srª  Maria Sylvia Corrêa fala  aos conselheiros que recebeu documento da Sepla solicitando uma série de documentos em relação a um Sandero e um Ônibus pertencentes a Sepol. Esclarece que   em 2014,  através da emenda parlamentar  nº 2592007, do Deputado Federal Paulo Cesar,  foi celebrado um Termo de Convênio (nº 802244/2014) entre o MDS e o Município de Araruama, cujo objeto,  a Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Básica por meio da AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, os mesmos foram devidamente previsto em Plano de Trabalho (Formulário 5 Proposta de Convênio nº 030041/2014). Ainda em 2014 deu-se início ao processo para a aquisição de um Ônibus e um Sandero para ser usado em ações do Cras Mutirão, entretanto,  devido a morosidade e burocracia na sua  obtenção,  o ônibus ficou parado na garagem até recentemente, somente  com a vinda do atual Secretário é que efetivamente os bens puderam ser utilizados. A Srª Sylvia fala que o erro foi não terem emplacado logo o veículo, mas realça que o compromisso da Sepol é colocar essas ações para funcionarem. Tanto que,  em um mês  o ônibus foi emplacado e está sendo usado em ações do Cras, já foi usado em três eventos. O Sandero, veículo utilitário, devidamente adesivado,  está a serviço do Cras Outeiro. Em seguida  apresenta as fotos comprobatórias da utilização dos veículos nas ações do Cras. A presidente fala que o Comaso estará aguardando as notas da utilização dos recursos para então se manifestar, a saber: Cópia das notas de compra, cópia do depósito da contrapartida, se houve devolução de recursos, houve  Termo Aditivo? Nada  mais havendo  a ser tratado, a Presidente agradece a presença de todos e dá por encerrado os trabalhos desta Reunião. Para constar lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada pelos membros do Comaso será assinada por Candida Maria Pereira do Carmo, presidente e Valéria Mariano Muniz,  Secretária.

Candida Maria Pereira do Carmo                                                                      Valéria Mariano Muniz

     Presidente do Comaso                                                                          Secretária Executiva do Comaso
Rua Joaquim Andrade, 40 – Centro – Araruama – RJ

Tel.: (22) 2665-5642  E-mail: comaso.araruama@gmail.com